EDITAL DE LEILÃO N° 01/2018

O Município de Áurea/RS, torna público que no dia 14 de junho de 2018, às 09:00 horas, tendo como local a Prefeitura Municipal Áurea/RS, localizado na Praça João Paulo II, 33, Município de Áurea/RS, realizará leilão público dos seguintes bens:
Dos Bens:
I - 01 (um) caminhão, marca Volkswagem, modelo 26.220, placas IKN 4718, chassi 9BW4M82U02R205911, renavam 00777025086, ano/modelo 2002, cor branca, com 3º eixo, avaliado em R$ 43.700,00 (Quarenta e três mil e setecentos reais);

II - 01 (um) veículo, marca Fiat, modelo Ducato MC TCA MIC, placas IUV- 4189, renavam 00583915256, chassi 93W245H34E2123641, ano 2013/2014, cor banca, capac. 16p, 127 CV, avaliado em R$ 46.800,00 (Quarenta seis mil e oitocentos reais);

III - 01 (um) ônibus, marca Scania, placas JZA 2428, avaliado em R$ 8.200,00 (Oito mil e duzentos reais);

IV - 01 (uma) retroescavadeira, marca Randon, modelo 406 B, avaliado em R$ 42.250,00 (Quarenta e dois mil e duzentos e cinquenta reais);

V - 01 (um) trator, marca New Holland, modelo TL 85E, avaliado em R$ 42.750,00(Quarenta e dois mil e setecentos e cinquenta reais);

VI - 01 (um) veículo, marca Ford, modelo Escort 1.0 Hobby, placas KOT-1979, renavan 00632256192, chassi 9BFZZZ54ZSB656254, ano 1995, cor prata, avaliado em R$ 800,00 (oitocentos reais);

VII - 01 (um) Kit de inverno I, avaliado em R$ 480,00 (Quatrocentos e oitenta reais);

VIII - 01 (um) Kit de inverno II, avaliado em R$ 480,00 (Quatrocentos e oitenta reais);

IX - 01 (uma) ensiladeira marca nogueira, modelo Pecus 9004 super, avaliado em R$ 1.250,00 (um mil e duzentos e cinquenta reais);

X - 01 (um) misturador de ração, avaliado em R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais);
Os bens serão leiloados no estado em que se encontram.

Os interessados poderão realizar vistoria nos bens, não sendo aceito qualquer tipo de reclamação quanto aos mesmos após a realização do certame.

Dos Lances

Os lances serão abertos do tipo maior lance.

Da Oferta Mínima

Não serão aceitos lances de valor inferior aos da avaliação, sendo que cada lance deverá ser de, no mínimo, R$ 100,00 (cem reais) para os itens  I, II, III, IV, V e VI e nos itens VII, VIII, IX, X, cada lance deverá ser de, no mínimo R$ 10,00 (dez reais).
Do Pagamento

O pagamento dos bens deverá ser efetuado em dinheiro, moeda corrente nacional ou mediante depósito bancário.

O arrematante, no ato do leilão, deverá efetuar o pagamento de valor correspondente a 10% (dez por cento) do valor da arrematação, junto a tesouraria do município ou mediante comprovante de depósito em conta bancária do município.

O pagamento do valor restante deverá ser efetuado até a data limite para a retirada do bem.
Da Retirada do Bem

O licitante vencedor deverá efetuar a retirada do bem, junto à garagem municipal, até o dia 29 de junho de 2018.

Eventuais danos ocasionados nos bens entre a data do leilão e da retirada dos mesmos não serão de responsabilidade do Município.

Da Habilitação

Os licitantes interessados deverão credenciar-se junto ao Município até o horário do leilão, mediante o fornecimento do número da inscrição no cadastro de pessoas físicas e da cédula de identidade e do cartão CNPJ no caso de pessoa jurídica.

Dos Recursos

Fica garantido aos licitantes todas as prerrogativas contidas na Lei das Licitações.

Da Multa

O licitante vencedor que não retirar o bem no prazo ou se arrepender da aquisição pagará uma multa de valor equivalente a 10% do valor da alienação do bem correspondente.
Das Multas de Trânsito

Eventual multa de trânsito, pendente em alguns dos bens licitados, seu pagamento será de responsabilidade do adquirente, não podendo ser abatido do preço ofertado no leilão.
Das Informações

Maiores informações poderão ser obtidas junto a Prefeitura Municipal de Áurea/RS sito a Praça João Paulo II, 33, Centro, ou pelo telefone (54) 3527-1141 ramal 3, ou ainda por e-mail compras@aurea.rs.gov.br ou em horário de expediente.

Áurea/RS, 24 de maio de 2018.

ANTONIO JORGE SLUSSAREK
Prefeito Municipal
EXTRATO DE EDITAL DE LEILÃO N° 01/2018

O Município de Áurea/RS, torna público, para conhecimento dos interessados, torna público que no dia 14 de junho de 2018, às 09:00 horas, tendo como local a Prefeitura Municipal Áurea/RS, localizado na Praça João Paulo II, 33, município de Áurea/RS, realizará leilão público de diversos bens públicos do tipo veículos, ônibus, máquinas e equipamentos. Maiores informações e uma cópia do edital poderão ser obtidas junto a Prefeitura Municipal Áurea/RS sito a Praça João Paulo II, 33, Centro, ou pelo telefone (54) 3527-1141 ramal 3, por e-mail compras@aurea.rs.gov.br em horário de expediente, ou pelo site www.aurea.rs.gov.br

Áurea/RS, 24 de maio de 2018.

ANTONIO JORGE SLUSSAREK
Prefeito Municipal